
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1704 | Ano XVII | 24 de fevereiro de 2025

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                             2
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     3
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                3
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
                                                                         4
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA                                                     4
SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA      5
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                         5
SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS                          6
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE                                      6
SECRETARIA DE PESCA                         8
SECRETARIA DE TRANSPORTE                 8
SECRETARIA DE URBANISMO, E 
PLANEJAMENTO TERRITORIAL             8
COMPANHIA DE DESENVOLVOMENTO DE 
MARICÁ                                                  14
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ15
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL                                                 15
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE            16
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                    16

LEIS E DECRETOS 

DECRETO Nº 37, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
DECRETA LUTO OFICIAL, EM RAZÃO DO FALECIMENTO DA SERVIDORA JOCILENE DE ABREU DA CUNHA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor;
CONSIDERANDO o falecimento da Sra. JOCILENE DE ABREU DA CUNHA, servidora pública deste município desde o ano de 2002, cuja traje-
tória profissional, ao longo de 23 anos de serviço, foi marcada por dedicação exemplar e comprometimento com o serviço público;
CONSIDERANDO o zelo e a eficiência com que desempenhou suas funções, sempre prestativa, amável e solícita, contribuindo de forma signi-
ficativa para o bem-estar dos munícipes e para o aprimoramento dos serviços municipais;
CONSIDERANDO o respeito, carinho e admiração conquistados ao longo de sua atuação, tanto entre os colegas de trabalho, quanto junto à 
comunidade de Maricá, evidenciando sua ética, responsabilidade e espírito de colaboração;
CONSIDERANDO que seu legado permanecerá como exemplo de profissionalismo e humanidade, deixando uma marca indelével no serviço 
público deste município;
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado luto oficial no Município de Maricá, por 3 (três) dias, a partir desta data, em sinal de pesar pelo falecimento servidora 
JOCILENE DE ABREU DA CUNHA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2025.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito do Município de Maricá

DECRETO Nº 38, de 24/02/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 6.685.163,77 (SEIS MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E CINCO 
MIL, CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇA-
MENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 6.685.163,77 (SEIS MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E CINCO MIL, 
CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) para reforço
de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
4.122.1.2001

MANUTENÇÃO 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.36 1704 20500 R$ 43.877,20

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
12.361.8.2128 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS 3.3.9.0.47 1540 22003 R$ 10.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
12.361.8.2128 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS 3.3.9.0.47 1573 22002 R$ 25.000,00

45 – FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚDE 

DE MARICÁ - FE-
MAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 

SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS DA 

FEMAR
3.3.9.0.49 1501 19965 R$ 2.889,00

45 – FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚDE 

DE MARICÁ - FE-
MAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 

SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR

10.302.116.2549
PES. E ENCARG. 

SOCIAIS DA 
ATENÇÃO ESPECIA-

LIZADA
3.3.9.0.49 1501 21919 R$ 2.226,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 

MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPE-

RAC ATIV ADMINIST 
DA EMPRES

3.3.9.0.92 1500 21251 R$ 25.000,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 

MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

17.512.118.1262
CONSTRUÇÃO DE 
REDE COLETORA 

DE ESGOTO
4.4.9.0.30 1704 21185 R$ 

1.271.825,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO, ROÇA-
MENTO MANUAL E 
COSTAL DE Á

3.3.9.0.92 1704 21999 R$ 
4.937.346,57

71 – EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANS-

PORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
4.122.69.2277

MANUTENÇÃO, 
ADMINISTRAT E 

OPERAC DA EPT
3.3.9.0.92 1704 22000 R$ 5.000,00

71 – EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANS-

PORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
4.122.69.2277

MANUTENÇÃO, 
ADMINISTRAT E 

OPERAC DA EPT
3.3.9.0.39 1704 20956 R$ 

300.000,00

85 – SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
6.182.10.2030

FORM DE AGENTES 
MIRINS DE DEFE-

SA CIVIL
3.3.9.0.39 1704 20692 R$ 50.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVA-

ÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO DE MARICÁ

19.573.78.2414
FOM POL QUA 
ENS PES AMB 

CTIE
3.3.9.0.92 1704 22001 R$ 12.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
6.685.163,77

Sumário

Expediente

Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Fábio da Silva Ramos

Prefeito Municipal
Washington Luiz Cardoso Siqueira

www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1704 | Ano XVII | 24 de fevereiro de 2025

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19270 R$ 10.000,00
94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-

GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ
1 - INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-

GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 19.573.78.2414 FOM POL QUA ENS PES AMB CTIE 3.3.9.0.20 1704 20983 R$ 12.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.119.1363 ESTUDOS, PROJ. E MONIT. SEGU-

RANÇA HÍDRICA 4.4.9.0.51 1704 21154 R$ 49.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.1294 ELABORAÇÃO DE CONCURSO 

PÚBLICO - SANEMAR 3.3.9.0.39 1704 21085 R$ 18.342,50

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2541 POSTO DE ABASTECIMENTO 3.3.9.0.30 1704 20603 R$ 43.877,20

85 – SECRETARIA DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.182.10.2197 GERENCIAMENTO DE DEFESA 

CIVIL 4.4.9.0.51 1704 20693 R$ 50.000,00

71 – EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES

1 - EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 26.785.85.1335 VANS ADAPTADAS 3.3.9.0.39 1704 21036 R$ 305.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 

MARICÁ
15.452.60.2360 VARRIÇÃO, ROÇAMENTO MANUAL 

E COSTAL DE Á 3.3.9.0.39 1704 20871 R$ 4.937.346,57

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.1366 FORTALECIMENTO DA IMAGEM DA 

SANEMAR 3.3.9.0.39 1704 21086 R$ 9.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMI-

NIST DA EMPRES 3.3.9.0.30 1704 21094 R$ 127.682,81

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMI-

NIST DA EMPRES 3.3.9.0.92 1704 21090 R$ 120.896,05

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMI-

NIST DA EMPRES 4.4.9.0.52 1704 21092 R$ 260.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.118.1365 ESTUDOS, PROJ. MONIT. SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 3.3.9.0.39 1704 21182 R$ 280.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2544 MANUTEN E OPERAC ATIV COMER-

CIAIS SANEMAR 3.3.9.0.39 1704 21095 R$ 406.903,64

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2313 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
PROF DE EDUCAÇÃO 3.3.9.0.40 1573 21285 R$ 25.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMI-

NIST DA EMPRES 3.3.9.0.33 1500 19920 R$ 25.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚ-
DE DE MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE 
SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR 10.302.116.2548 MANUT. OPER. GESTÃO DA ATEN-

ÇÃO ESPECIALIZADA 3.3.9.0.30 1501 21938 R$ 5.115,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 6.685.163,77

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3° QUADRIMES-
TRE DE 2024
Nos termos do § 4°, art. 9°, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), o Poder Executivo do Município de Maricá, torna pública a convocação para a AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 
3° QUADRIMESTRE DE 2024, que será realizada no dia 26 de fevereiro de 2025, às 14:00h, no plenário 
da Câmara Municipal de Maricá, sito à Avenida Nossa Senhora do Amparo, nº 57 – Centro – Maricá – RJ.
Cinthia Madeira
Controladora Geral do Município
Mat: 113.514

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO N.º 04 DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO N.º 439/2022, VISANDO A TRANS-
FERÊNCIA DE SUA TITULARIDADE, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19820/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E INOVA INFRAESTRUTURA LTDA.
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO TRANSFERIR A TITULARIDADE DO 
CONTRATO Nº 439/2022, MODIFICANDO A GERÊNCIA DA SECRETARIA DE GOVERNO PARA A SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, AMPARADA NO ARTIGO 5, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 398 DE 12 
DE DEZEMBRO DE 2024, A QUAL ALTEROU A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTI-
VO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ E AS RESPECTIVAS COMPETÊNCIAS DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 
MUNICIPAIS, BEM COMO REVOGOU A LEI COMPLEMENTAR Nº 379/2023.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: A ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE TITULARIDADE NÃO INTERFERIRÁ NA VI-
GÊNCIA ESTABELECIDA PELO CONTRATO Nº 439/2022. ASSIM, A PARTIR DE 01/01/2025, A REPRE-
SENTAÇÃO DA TITULARIDADE DO CONTRATO Nº 439/2022, BEM COMO DE TODOS OS DEVERES E 

ÔNUS RELACIONADOS AO SEU CUMPRIMENTO, PASSA A SER DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
PARÁGRAFO SEGUNDO: A PRESENTE TRANSFERÊNCIA NÃO IMPLICARÁ EM AUMENTO DE DES-
PESAS NO ÂMBITO DO CONTRATO EM QUESTÃO.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais cláusulas integrantes do CONTRATO N° 439/2022, 
desde que compatíveis com o presente Termo.
 FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 158/2018, E SUAS RES-
PECTIVAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025.
MARICÁ, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
GECIMAR JORGE DE ARAGÃO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CCC Nº 166, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
DESIGNA A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 331/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 893/2023, DESIGNADA 
PELA PORTARIA CCC N° 524 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES.
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando a competência 
da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 36, §4º e §5º do Decreto Municipal nº 
936/2022 e art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12, bem como considerando a necessidade de gerir e 
fiscalizar o cumprimento do contrato nº 331/2024,
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR os servidores LESLYE POLLYANNA MACHADO DA SILVA – MATRÍCULA: 110.053, CPF: 
108.***.***-**, na condição de gestora; THAYSA PORTO CORDEIRO – MATRÍCULA: 111.536, CPF: 160. 
***.***-**, na condição de fiscal administrativo e LUIZ ANTÔNIO MATTOS DO NASCIMENTO – MATRÍCU-
LA: 110.590, CPF: 120. ***.***-**, na condição de suplente do contrato nº 331/2024.
Art. 2º INCLUIR os servidores THAYSA PORTO CORDEIRO – MATRÍCULA: 113.584, CPF: 160. ***.***-**, 
na condição de gestora; LUIZ ANTÔNIO MATTOS DO NASCIMENTO – MATRÍCULA: 110.590, CPF: 120. 
***.***-**, na condição de fiscal administrativo e TATIANNE GONÇALVES DA GUARDA – MATRÍCULA: 


